
SINDACO n. 14 del 15-04-2021 - Pag.  1  - COMUNE DI VILLAROSA 

 
 
 

C O M U N E  D I  V I L L A R O S A  
PROVINCIA DI ENNA 

 
SERVIZIO INTERESSATO 

LAVORI PUBBLICI 
 
COPIA 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
 
Registro Settore n. 14 Del 15-04-2021 
 
OGGETTO:  Adozione di ulteriori misure contingibili ed urgenti volte al contrasto ed al contenimento 

della diffusione del virus Covid-19  Sospensione per giorno 16 aprile c.a. dell'attività 
didattica in presenza per la scuola dell'infanzia plesso Villanova e per la scuola primaria 
plesso Silvio Pellico, per consentire le operazioni di disinfezione. 

 
 

Il Sindaco 

 

Premesso che l’Organizzazione Mondiale della Sanità in data 11 marzo 2020 ha dichiarato l’epidemia 
da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale, valutata come “pandemia” 
in considerazione degli elevati livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

Visto il Decreto Legge 23 Marzo 2020, n. 19, recante "Misure urgenti per evitare la diffusione del 
COVID19" che disciplina le misure da adottarsi per contrastare la diffusione del Covid-19 secondo 
criteri di adeguatezza specifica e principi di proporzionalità al rischio effettivamente presente su 
specifiche parti, ovvero sull'intero territorio nazionale; 

Visto il Decreto Legge del 16 Maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni dalla Legge 14 Luglio 
2020, n. 74, recante "Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID19"; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2020 avente ad oggetto: 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante: «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19» e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante: «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19», nonché del decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158, 



SINDACO n. 14 del 15-04-2021 - Pag.  2  - COMUNE DI VILLAROSA 

recante: «Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus 
COVID-19»; 

Visto il decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158, contenente disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi 
sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19; 

Visto il Decreto Legge 18 dicembre 2020, n. 172 “Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare i 
rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19”; 

Viste le Delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 
2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Visto il Decreto legge 14 gennaio 2021 n. 2 che ha prorogato lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale fino al 30 aprile 2021; 

Preso atto dell'evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia e dell’incremento notevole dei casi positivi al contagio da Covid-19 registrati nel 
territorio di questo Comune, come comunicati dall’ASP territorialmente competente; 

Ritenuto che all’interno della popolazione scolastica è stato registrato qualche caso di soggetto positivo 
al Covid-19 e si rende necessario procede ad un intervento di disinfezione dei locali relativi ai plessi 
Silvio Pellico e Villanova; 

Richiamata la Circolare interassessoriale emanata dall'Assessore per la Salute e dall’Assessore per 
l'Istruzione e la Formazione Professionale, prot. 41155 del 24 settembre 2020, come integrata con la 
circolare prot. 48265 dell'11 novembre 2020 e prot. 48649 del 13 novembre 2020; 

Richiamata, altresì, la circolare n. 33/GAB/08/01/2021 dell'Assessorato Regionale della Formazione e 
dell'Istruzione; 

Sentito il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo; 

Atteso che si tratta di una situazione eccezionale e straordinaria che desta seria ed elevata 
preoccupazione ed impone di intervenire con urgenza per salvaguardare la salute della comunità locale, 
nell'ottica della prevenzione della diffusione della malattia infettiva da COVID-19; 

 

Visto l'art. 18 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n.120/2020 che, abrogando l'art. 3 comma 2 del 
D.L. n. 19/2020, ha fatto venir meno i limiti cui era sottoposto il potere di ordinanza sindacale nelle fasi 
cruciali del contrasto alla diffusione dell'epidemia in corso; 

Visto l'art. 50, commi 5 e 7, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, che stabilisce le attribuzioni del Sindaco, in qualità di Autorità Sanitaria locale, 
per l'emanazione di provvedimenti contingibili e urgenti; 



SINDACO n. 14 del 15-04-2021 - Pag.  3  - COMUNE DI VILLAROSA 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del richiamato art. 50 del D. lgs. n. 267/2000; 

Visto l'art. 32 della Legge n. 833/1978 che demanda al Sindaco, in qualità di Autorità Sanitaria locale, 
competenze per l'emanazione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica; 

ORDINA 

Ferme restando tutte le misure già vigenti di contenimento del rischio di diffusione del virus, 
Sospensione per giorno 16 aprile c.a. dell’attività didattica in presenza per la scuola dell’infanzia plesso 
Villanova e per la scuola primaria plesso Silvio Pellico, per consentire le operazioni di disinfezione 

La presente ordinanza sarà resa nota mediante la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale nonché 
tramite sito web Istituzionale. 

DISPONE 

che la presente Ordinanza sia trasmessa, al Dirigente scolastico e per gli adempimenti di legge: 

A S.E. il Prefetto di Enna; 

Al Comandante della locale Stazione dei Carabinieri; 

All’ASP n. 4 di Enna; 

Al Comando di Polizia Municipale; 

Al Responsabile dell'Area III Tecnica; 

Al DRPC (Dipartimento Regionale di Protezione Civile). 

Avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi abbia interesse 
potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 30 (trenta) 
giorni dalla pubblicazione, al Prefetto di Enna, entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. 
della Sicilia Sez. Catania o in alternativa, entro 120 giorni, al Presidente della Regione Siciliana. 

DISPONE 

Di pubblicare la presente ordinanza nell'Albo Pretorio on-line del Comune e di renderla nota attraverso 
il sito internet istituzionale del Comune, al fine di darne la massima diffusione. 

 

IL SINDACO 
(*)Dr. Giuseppe Fasciana 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 


